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Overblik  

Forløbet er opbygget med brug af 5E-modellen. 
 

Engagér: 8-10 lektioner 

 Introduktion af temaet invasive arter i havet 

 Ekskursion til eksternt læringsmiljø  

 Undersøgelse og modellering med biologi i fokus 

 Undersøgelse og modellering med geografi i fokus 
 
Undersøg: 4 lektioner 

 Valg af invasiv art 

 Udvikling af problemstillinger/arbejdsspørgsmål 

 Egne undersøgelser og modelleringer 
 
Forklar: 1 lektion 

 Svar på problemstillinger inklusive præsentation af udvalgte undersøgelser 
og modelleringer 

 Klassediskussion 
 
Udvid og bearbejd: 2 lektioner 

 Perspektivering 

 Fælles evaluering 

Evaluér: integreres løbende 

I forløbet arbejder eleverne med invasive arter i havet eksemplificeret 
ved den sortmundede kutling efterfulgt af undersøgelser med afsæt i 
egne spørgsmål. Eleverne træner selvstændige arbejdsformer knyttet 
til de fællesfaglige forløb og prøver. 

 

Formål 
 
Formålet med forløbet er, at eleverne udvikler en forståelse for de udfordringer, som 
invasive arter generelt kan give, her specifikt både for vores marine økosystemer og for 
fiskerierhvervet. I perspektiveringen kan forløbet kobles til klimaforandringer og tab af 
biodiversitet. 

Det er ligeledes formålet, at eleverne gennem et motiverende introforløb og en god 
stilladsering af processen er med til at udvikle spørgsmål og formulere autentiske 
problemstillinger, og at de gennemfører deres egne undersøgelser og modelleringer i 
relation til en selvvalgt problemstilling med invasive dyr i havet som ramme. 
 

Forudsætninger, form og indhold  
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Elevernes forudsætninger 

Da forløbet er tiltænkt 7. klasse og vil kunne gennemføres i sensommeren, bygger 
forløbet videre på elevernes naturfaglige forudsætninger fra natur/teknologi-
undervisningen. Her vil eleverne have arbejdet med design af enkle undersøgelser og 
modeller, blandt andet i arbejdet med naturområder. De vil kende til en række økologiske 
begreber og have viden om vandets kredsløb, forskellige stoffer og dyrelivet i forskellige 
naturområder. I 5. og 6. klasse kan eleverne have arbejdet med de to problembaserede 
undervisningsforløb, som faghæftet foreslår, og er derfor undervejs med at udvikle 
naturfaglig kompetence gennem arbejde med autentiske problemstillinger med en vis grad 
af selvstændighed. 

Da elevernes faglige forudsætninger fra natur/teknologi kan være meget forskellige og 
viden og færdigheder fra natur/teknologi kan være svære at genkalde sig i de nye fag og 
kontekster i udskolingen, er det vigtigt at bruge tid på at identificere og anerkende 
elevernes viden og færdigheder i starten af forløbet. 
 

Forløbets form og indhold 

I forløbet anvendes 5E-modellen som planlægningsredskab med faserne "engagér", 
"undersøg", "forklar", "udvid og bearbejd" og "evaluér". I engageringsfasen præsenteres 
eleverne for den invasive fiskeart sortmundet kutling og udvalgte kernebegreber. De tager 
på ekskursion for at undersøge dyrelivet i et marint miljø (ved kysten eller ved besøg på 
akvarium eller lignende) og arbejder derefter blandt andet med modellering af fødenet for 
det område, de har stiftet bekendtskab med (med og uden den sortmundede kutling). De 
arbejder med beskrivelser og modeller af kutlingens vej til og ind i de danske farvande og 
udvikler desuden et fælles kort med områder, der er truet af den sortmundede kutling og 
øvrige invasive arter. 

Herefter følger den egentlige undersøgelsesfase, hvor eleverne formulerer egne 
spørgsmål og hypoteser og undersøger og modellerer med udgangspunkt i fordybelse i 
enten den sortmundede kutling eller andre invasive dyr i havet. I forklaringsfasen formidler 
eleverne deres undersøgelser blandt andet gennem repræsentationer af egne data og 
forholder sig til interessemodsætninger, der kan være knyttet til deres valgte dyrearter. I 
udvid og bearbejd-fasen perspektiveres blandt andet til klimaforandringer og biodiversitet i 
andre sammenhænge; se digitalt forløb: Undersøgelsesbaseret naturfagsundervisning.  

Gennem forløbet arbejdes der løbende med evalueringsfasen. Den integreres formativt 
gennem elevgruppernes brug af portefølje (NEUC, 2019) og lærerens vejledningssamtaler 
med grupperne og summativt ved fremlæggelserne i forklar-fasen. (Se mere i afsnittet 
"Evaluering"). 
 

Fællesfaglig undervisning 

For at kunne medvirke til besvarelse af den overordnede problemstilling (se senere) om 
invasive dyr i havet må eleverne anvende viden og færdigheder fra flere fag. Forløbet er 
fællesfagligt og problembaseret som beskrevet i læseplanen for naturfagene i 
udskolingen, afsnit 5.1. 

Det betyder, at to af tre kriterier for forløbet skal opfyldes:  
 

http://www.snliskyen.dk/undersoeg
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 Det skal inddrage elevernes egne undersøgelser i lokalområdet. 

 Det skal inddrage elevernes arbejde med teknologi. 

 Det skal inddrage interessemodsætninger, så eleverne får mulighed for at tage stilling. 

Alle tre kriterier er oplagte i forløbet. Kriteriet om interessemodsætninger er helt naturligt 
en del af et forløb om invasive arter og integreres her som et element i 
undersøgelsesfasen. I hvilken grad elevernes egne undersøgelser i lokalområdet er 
mulige, og hvorvidt forløbet skal sætte fokus på elevernes arbejde med teknologi, er 
noget, lærerteamet skal tage stilling til inden forløbet, men minimum et af disse kriterier 
skal altså i spil for at opfylde læseplanens krav; se digitalt forløb: Fællesfaglighed. 
 

Fællesfaglig problemstilling  

Den overordnede problemstilling for forløbet er:  

 Hvordan kan det være, vi har invasive dyr i havet omkring Danmark, og hvad er det, 
der gør dyrene invasive?  

 Hvilken betydning har de enkelte arter for havets økosystem – og for mennesker?  

 Hvad kan man gøre for at løse problemerne? 
 

Kompetencemål efter 9. klasse 

Forløbet sigter mod kompetencemålene efter 9. klasse, men særligt kompetencerne 
markeret med fed i nedenstående skema er i fokus i dette forløb. 

Undersøgelse Eleven kan designe, gennemføre og evaluere undersøgelser i 
biologi og geografi 

Modellering Eleven kan anvende og vurdere modeller i biologi og geografi 

Perspektivering Eleven kan perspektivere biologi og geografi til omverdenen og 
relatere indholdet til udvikling af naturvidenskabelig erkendelse 

Kommunikation  
Eleven kan kommunikere om naturfaglige forhold med biologi 
og geografi 

 
 
Konkretiserede læringsmål 
 
Eleven kan, alene og sammen med andre, anvende færdigheder og viden til at: 

 undersøge levende organismers livsbetingelser og placere dem i modeller af 
fødekæder og fødenet (1)  

 undersøge forhold omkring invasive arters ændring af økosystemer (2) 

 undersøge forhold omkring invasive arters betydning for fiskeri eller anden 
produktion (3)  

 udvikle og anvende modeller til at formidle faglig viden (4) 

 anvende de udvalgte kernebegreber i dialog, formidling og argumentation (5) 

 udvikle spørgsmål, hvor svarene kan findes gennem egne undersøgelser (6)  

 designe og gennemføre mindre undersøgelser, der kan besvare arbejdsspørgsmål 
i relation til egen problemstilling (7) 

http://www.snliskyen.dk/faelles
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 ordne, fortolke og formidle data fra egne undersøgelser (8) 

 give peerfeedback til andre grupper (9) 

 indgå i dialog om interessemodsætninger såvel som løsnings- og handlingsforslag 
i relation til problemer forårsaget af invasive arter i havet og perspektivere til andre 
klima- og biodiversitetsproblematikker (10) 

 
Nummereringen anvendes i afsnittet om evaluering. 
 

Mulige fagsamarbejder  

Dansk: Med det planlagte fokus på miljøproblemet med invasive arter i havet kan det 
overvejes at samarbejde med danskfaget om et fokus på planlægning, forberedelse og 
fremstilling af eksempelvis beskrivende eller argumenterende tekster som en del af 
formidlingen. Desuden kan kildekritisk informationssøgning og afkodning af 
afsenderforhold og genrer på internettet være et fokus for samarbejde. 

Madkundskab: Da mange både fisk, bløddyr og større krebsdyr i havet jo er spiselige og 
desuden handelsvarer og der i forløbet er et fokus på fiskerierhvervet, er det muligt at 
etablere et samarbejde med madkundskab på klassetrinnet. Det kan for eksempel gælde 
elementer fra fagets kompetenceområde fødevarebevidsthed og færdigheds- og 
vidensområdet bæredygtighed og miljø eller fra kompetenceområdet måltider og 
madkulturer. I den forbindelse kan skole-virksomheds-samarbejde indgå, hvis der 
etableres et samarbejde med lokale fiskere eller fiskehandlere om viden om fisk og gode 
måltider, enten med fokus på hjemmehørende arter påvirket af invasive arter eller 
centreret omkring invasive arter med potentiel værdi til konsum; se digitalt forløb: Skole-
virksomheds-samarbejde.  
 

Stilladsering og differentiering 

Når eleverne arbejder med undersøgelse og modellering, både i introforløbet og i den 
mere selvstændigt undersøgende del, er vejledning og andre stilladserende elementer 
helt afgørende for oplevelsen af succes hos elever i 7. klasse. Gennem skemaer eller 
spørgsmål kan der for eksempel stilles specifikke krav til, hvad eleverne skal producere 
(se forslag i selve forløbet). Samtidig er det vigtigt med frie valg, da disse er afgørende 
både for elevernes motivation og for deres løbende kompetenceudvikling. De skal 
netop øve sig i at udvikle spørgsmål og designe undersøgelser.  

Eleverne lærer også af deres fejl, så det er afgørende med et positivt klassemiljø, hvor der 
er plads til at kunne fejle og dele de erfaringer, som forskellige fejltagelser og andre ikke 
planlagte hændelser resulterer i.  

Behov for differentiering viser sig ofte ved, at nogle elever har mere brug for sparring med 
læreren end andre, og vejledning bør derfor tilbydes systematisk, så eleverne oplever det 
som en naturlig og integreret del af arbejdsprocessen. 

Under vejledningerne og gennem løbende feedback kan læreren hjælpe elevgrupperne 
med vælge antal og kompleksitetsgrad af opgaver, både i engagér-fasen og i den mere 
selvstændige undersøg-fase. Her kan læreren desuden udfordre elevernes nærmeste 
udviklingszone, så de kan opfylde både læringsmål og faglige ambitioner uden tab af 
motivation. 
 

http://www.snliskyen.dk/skolevirksomhed
http://www.snliskyen.dk/skolevirksomhed
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Naturfaglige kompetencer 

Undersøgelse og modellering: I forløbet skal eleverne som beskrevet arbejde 
selvstændigt med både undersøgelse og modellering. Lærerteamet skal vurdere 
frihedsgrader og formulere mål for begge elementer med afsæt i elevernes tidligere 
arbejde med processerne; se digitalt forløb: Modellering. 

Perspektivering: Et arbejde med invasive arter rummer talrige muligheder for 
perspektivering (se konkretisering af dette under "Opbygning"). Selve den del af 
perspektiveringen, der handler om interessemodsætninger og natursyn i forhold til de 
invasive dyr, eleverne arbejder med, foreslås medtaget som en del af elevernes 
selvstændige arbejde. Her er mulighed for differentiering, så ikke alle grupper arbejder 
med dette, men nogle kan nøjes med at få formidlet andre gruppers tanker i forklar-fasen 
som optakt til videre perspektivering.  
Få mere viden om perspektivering i det digitale forløb herom; se digitalt forløb: 
Perspektivering. 

Kommunikation: Naturfagligt fagsprog er en væsentlig faktor i formidling af 
undersøgelsesresultater og forklaringer, og i dette forløb kan følgende begreber være 
centrale, afhængigt af hvilke elementer der sættes fokus på: invasiv art, habitat, 
fødekæde, fødenet, økologisk niche, camouflage, tilpasning, adfærd, konkurrence, 
natursyn, bæredygtighed, migration, primære erhverv, produktion, længde- og 
breddegrader, klimazoner og plantebælter, havstrømme, salinitet, 
interessemodsætninger.  

Med afsæt i en indledende begrebsøvelse (se forslag under "Opbygning") kan der 
differentieres i målene for begrebstilegnelse.  

Som en del af rammesætningen for forløbet skal det tydeliggøres, hvilke forventninger der 
er til elevernes formidling af arbejdet med deres undersøgelser. Få mere viden om 
konklusion og formidling i det digitale forløb herom; se digitalt forløb: Konklusion og 
formidling. 

Læs eventuelt mere om kompetenceorienteret naturfagsundervisning generelt i 
vidensnotatet på EMU her. 

 

Tilrettelæggelse  

Første fase 
 
Introforløbet har både til formål at engagere eleverne og at give dem faglig viden og 
metodemæssige erfaringer. Der lægges en del lektioner her, så eleverne kan blive klædt 
på til det selvstændige arbejde, der følger efter. Eleverne skal i høj grad genbruge de 
tilgange, de præsenteres for her, når de arbejder med egne problemstillinger, så forløbet 
får altså nogle elementer af gentagelse, der har til hensigt at styrke elevernes oplevelse af 
kompetence efter forløbet.  

Ekskursion(er): Selvom der ingen steder i Danmark er mere end 50 kilometer til kysten, 
kan det være en umulig logistisk opgave at få en skoleklasse ud til kysten og retur igen på 
én dag. Her kan et besøg på et akvarium eller et samarbejde med en fisker, fiskefarm 
eller fiskehandler være et alternativ, der kan give eleverne viden om forskellige levende 

http://www.snliskyen.dk/modellering
http://www.snliskyen.dk/perspektivering
http://www.snliskyen.dk/formidling
http://www.snliskyen.dk/formidling
https://emu.dk/sites/default/files/2021-02/gsk_naturvidenskabsstrategien_ny%20viden_VidenOm_Vidensnotat_0.pdf
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organismer og levesteder i havet til deres senere arbejde med konstruktion af fødenet og 
desuden tilvejebringe levende eller friske døde fisk til nærmere undersøgelse.  

Det er heller ikke sikkert, at det er muligt at fange sortmundede kutlinger i jeres del af 
landet, da fisken i øjeblikket kun er udbredt i de sydlige danske farvande (se artens lokale 
udbredelse på Naturbasen her). Gennem indsamling af andre levende organismer kan 
eleverne dog foretage en begyndende afdækning af et fødenet, og via 
informationssøgning kan de komme med bud på, hvordan introduktion af sortmundet 
kutling kan påvirke de øvrige organismer.  

Udstyr og materialer: Til ekskursioner til kysten og det lave vand skal I bruge klassisk 
indsamlingsudstyr som bakker, net, spande og bestemmelsesduge samt bøger eller apps. 
Find eventuelt inspiration i forløbet Safari på det lave vand på Skoven i Skolen. Hvis I 
ønsker at tage levende dyr med hjem i laboratoriet, skal I have akvarier og pumper mv. til 
rådighed og være opmærksomme på, at saltvandsakvarier ikke kan køre i længere tid 
uden særlige pumper og eventuelt køleanlæg – hent eventuelt mere viden hos MiniZoo 
her. Til undersøgelser af døde dyr – eksempelvis deres maveindhold – skal I have 
dissektionsbakker, skalpeller og stereolupper mv. Derudover skal der bruges materialer til 
at producere modeller. 
 

Anden fase  

Lærerteamet kan vælge at gå én af to mulige veje i denne undersøgende fase:  

1) Enten kan oplægget fra lærerteamet være som beskrevet under "Opbygning" 
herunder, hvor eleverne vælger en ny invasiv marin art (eller eventuelt en ikkemarin, 
hvis der er gode argumenter for dette) og arbejder med relevante spørgsmål inden for 
de to naturfag og blandt andet gentager nogle af de aktiviteter, de har lavet tidligere.  

2) Eller et alternativ kan være at vælge fordybelse i den sortmundede kutling, hvor 
eleverne i stedet arbejder videre med nogle mere grundlæggende undersøgelser for 
eksempel knyttet til fiskens tilpasningsevne og forskellige habitater eller udvikler 
videre på de modeller, de indledende har arbejdet med, og formulerer 
problemstillinger i forhold til det. Her er det også muligt at sætte fokus på projektet, der 
ser på muligheden for at spise sig til løsningen – det vil sige begrænsningen af den 
sortmundede kutling i de danske farvande (Kaskelot, 2017, side 32-35); se også 
artiklen her på Videnskab.dk. På Miljøstyrelsens hjemmeside ligger denne kogebog 
med adskillige opskrifter med sortmundet kutling. Her kan et fagsamarbejde med 
madkundskab som nævnt være en mulighed.  
 

Forslag til spørgsmål, der kan overvejes, inden aktiviteten gennemføres 

 Kræver forløbet tilpasning på baggrund af elevernes forudsætninger? 

 Hvilke principper skal danne grundlag for etableringen af elevgrupper? 

 Hvordan passer de konkrete læringsmål for forløbet til de aktuelle elever? 

 Hvilke inspirationsaktiviteter skal anvendes i forløbet – herunder indsamling af dyr 
gennem besøg i eksterne læringsmiljøer, anskaffelse af udstyr til undersøgelser 
mv.? 

 Hvorledes skal graden af stilladsering og differentiering tilrettelægges i den enkelte 
klasse – særligt i forhold til undersøgelsesdelen? 

 Hvordan skal vejledningen af grupperne organiseres i projektperioden? 

https://www.naturbasen.dk/art/16630/sortmundet-kutling
https://www.skoven-i-skolen.dk/natur-og-teknik/safari-p%C3%A5-det-lave-vand
https://www.minizoo.dk/Saltvand
https://videnskab.dk/miljo-naturvidenskab/sortmundet-kutling-spreder-sig-hastigt-i-danmark-og-truer-din-rejemad
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2019/12/978-87-7038-129-1.pdf
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 Hvilke materialer og metoder skal eleverne have mulighed for at inddrage i deres 
undersøgelser? 

 Hvordan skal arbejdet med biodiversitet og bæredygtighed eller anden 
perspektivering indgå i forløbet – eksempelvis med afsæt i Naturvidenskabens 
ABC (2020), erkendelse 1, 3 og 4? (Se inspirationsmaterialet til grundskolen på 
Astras hjemmeside her). 
 

Sammenhæng med digitale forløb i Stærke Naturfaglige Læringsfællesskaber  

Forløbet knytter sig til de digitale forløb Problembaseret undervisning, 
Undersøgelsesbaseret naturfagsundervisning, Modellering, Perspektivering, Konklusion 
og formidling, Skole-virksomheds-samarbejde og Fællesfaglighed.  
 

Opbygning 
 
1. fase – engagér  

Introforløb om sortmundet kutling: 2 lektioner 
Præsentation af læringsmål, opbygning af forløb, grupper og porteføljemetode til 
gruppernes proces og produkter. 

Klassedialog: På klassen tales om invasive arter. Ved eleverne, hvad det er, og kender de 
eksempler?  
Til dette formål kan bilag 1 med fakta og faglige ressourcer til lærerne anvendes, og arten 
iberisk skovsnegl – her beskrevet på Miljøstyrelsens hjemmeside – kan nævnes som et 
kendt eksempel på en invasiv art. Den sortmundede kutling introduceres. I den 
forbindelse kan klassen se denne informative film (4:32 minutter) fra DTU Aqua samt 
eventuelt denne undervandsfilm (2:11 minutter) på YouTube af svømmende sortmundede 
kutlinger fra Sune Riis Sørensen og dette korte interview (1:02 minutter) fra Zacharias 
Spliid med en fisker fra Kalvehave på Sydsjælland.  
Herefter laves svarbasar – her beskrevet på crassus.dk – med kernebegreber (se forslag 
til arbejdspapir med mulighed for tilpasning i bilag 2). Øvelsen afdækker elevernes 
forforståelse hvad angår centrale fagbegreber, og lærerne kan herefter indledende 
forklare begreber, der er nye for klassen. 

Mindmap: Elevernes udarbejder i grupper et mindmap med deres forforståelse i forhold til 
spørgsmålet hvad betyder havet for os? 

Kortøvelse: Eleverne undersøger, hvor den sortmundede kutlings oprindelige levested(er) 
er, og ad hvilke veje den formentlig er kommet til de indre danske farvande. Til arbejdet 
kan for eksempel bruges denne tekst fra DTU og Miljøstyrelsens tekst i afsnittet 
"Udbredelse" her. Informationerne bruges til at tegne et kort over fiskens mulige ruter til 
de steder i de danske farvande, hvor den nu er observeret. Kortet kan produceres af hele 
klassen i fællesskab eller i grupper. 

Klassedialog: På klassen samles op på aktiviteterne, og til sidst i modulet fortæller 
lærerne eleverne om de kommende lektioner, herunder hvilke spørgsmål de i første 
omgang kan undersøge (se afsnit herunder om biologi og geografi i fokus), og hvordan de 
kommer til at arbejde. Denne dialog er baseret på de muligheder, lærerteamet har aftalt 
under planlægningen ud fra tidsrammer, tilgængeligt udstyr og øvrige rammefaktorer samt 

https://astra.dk/naturvidenskabens-abc-til-grundskolen
http://www.snliskyen.dk/problem
http://www.snliskyen.dk/undersoeg
http://www.snliskyen.dk/modellering
http://www.snliskyen.dk/perspektivering
http://www.snliskyen.dk/formidling
http://www.snliskyen.dk/formidling
http://www.snliskyen.dk/skolevirksomhed
http://www.snliskyen.dk/faelles
https://mst.dk/natur-vand/natur/artsleksikon/bloeddyr/iberisk-skovsnegl/
https://www.youtube.com/watch?v=oUEtE60ItsY
https://www.youtube.com/watch?v=70ITU8E9IrM
https://www.youtube.com/watch?v=XEZro3klVAU&t=1s
http://crassus.dk/cl/36_Svar-bazar.html
https://www.fiskepleje.dk/nyheder/2019/05/sortmundet-kutling-er-nu-i-odense-fjord?id=45bd8ca6-d787-41c9-98a8-ada36f87a28e
https://mst.dk/natur-vand/natur/artsleksikon/fisk/sortmundet-kutling/
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i forhold til frihedsgrader ud fra elevernes erfaringer med og parathed til selvstændigt 
gruppearbejde.  

Gruppeportefølje: Porteføljen påbegyndes med gruppernes svarbasar-ark, mindmap og 
kort. Gruppernes porteføljer benyttes løbende til lærernes formative evaluering sammen 
med vejledningselementerne. (Enkeltelementer kan fravælges, for eksempel produktion af 
kort, hvis tiden vurderes ikke at række til den aktuelle klasse). 
Eleverne kan eventuelt hjemme læse en tekst fra Clio om havet som levested, en tekst på 
faktalink om havet som fundament for liv (kræver abonnement) eller tilsvarende.  

Ekskursion: 2-4 lektioner 
Efter de indledende lektioner tager klassen på ekskursion. Afhængigt af mulighederne 
lokalt kan ekskursionen se forskellig ud: Klassen kan besøge et kystområde og indsamle 
og undersøge livet på lavt vand, for eksempel inspireret af forløbet Safari på det lave vand 
på Skoven i Skolen, eller de kan besøge et akvarium. Hvis muligheden er der, kan 
klassen også se en fiskers fangst fra det åbne hav, eller de kan besøge et lokalt 
fiskeopdræt eller en fiskehandler. Eleverne kan gøre observationer og registrere arter i 
felten og hjemtage dyr til nærmere undersøgelser. Det kan være sortmundede kutlinger 
eller eventuelt sandkutlinger eller nogle af kutlingens mulige konkurrenter eller fødeemner.  

Formålet er primært at opleve det valgte eksterne læringsmiljø og skaffe materialer og 
viden til at arbejde videre med biologi i fokus. Tidsforbruget kan varieres afhængigt af 
skolens placering i forhold til kyst eller anden indsamlingsmulighed som lokal fisker, 
fiskeopdræt eller lignende. Grupperne dokumenterer dagens forløb og resultater i 
porteføljen, for eksempel via fotos.  
 
Biologi i fokus: 2 lektioner 
Elevgrupperne arbejder med at finde svar på nedenstående biologiske spørgsmål, enten 
gennem bearbejdning af resultater fra ekskursionen eller gennem undersøgelser af 
hjemtagne dyr i laboratoriet. Alle grupper behøver ikke at nå alt; undersøgelserne kan 
fordeles, og der kan differentieres mellem grupperne efter behov. 

Adfærdsundersøgelser: "Hvordan kan vi undersøge, hvordan fisken søger føde og opfører 
sig, når der er konkurrenter i nærheden?" I forhold til forsvar/konkurrence/fouragering kan 
laves en undersøgelse i almindeligt akvarium med vand fra lokaliteten. Der kan 
eksperimenteres med forskellige variabler som eksempelvis fødeemner, antal af 
fisk/andre arter, skjulesteder og lignende. Denne undersøgelse kan eventuelt laves i 
spande ved kysten som en del af ekskursionen. 

Observation og dissektion: "Hvad kan vi sige om dyrets levevis og habitater ved at 
undersøge dyret udvendig og indvendig?" Kig eksempelvis på form og farve og finnernes 
placering og størrelse i forhold til mulig placering i vandet, kig på mund og tænder i forhold 
til fødemuligheder, og undersøg maveindholdet for at blive klogere på dyrets føde. Brug 
eventuelt vejledningen fra projekt Hovedet i havet > Den sidste fisk > Fiskearter.  

Modellering af fødenet: "Hvordan kan et fødenet i havet/ved kysten i Danmark se ud – og 
hvad kan det betyde, når den sortmundede kutling når frem til området?" Eleverne 
arbejder med at fremstille en model af et fødenet ud fra de organismer, de har set, og den 
lokalitet, de har besøgt eller fået dyr fra. Til dette arbejde er danske-dyr.dk  en god 
ressource, idet den har informationer om føde og byttedyr for mange arter. Det diskuteres 
ud fra den viden, eleverne har om sortmundet kutling og dens foretrukne føde, hvilken 
betydning introduktion af fisken i fødenettet enten har haft eller kan få. Eventuelt kan 
eleverne som variation lave øvelsen leg med fødenet fra Skoven i Skolen med 
udgangspunkt i deres fundne/valgte dyr.  

https://portals.clio.me/dk/biologi/emner/oekosystemer/hav/havet-som-levested/?keeplang=1
https://faktalink.dk/havet-livgivende-dodbringende-legendeskabende/havet-fundament-liv
https://www.skoven-i-skolen.dk/natur-og-teknik/safari-p%C3%A5-det-lave-vand
https://projekter.au.dk/havet/forloeb/forloebsoversigt/den-sidste-fisk/fisk-i-danmark/fiskearter/
https://danske-dyr.dk/
https://www.skoven-i-skolen.dk/aktiviteter/leg-med-f%C3%B8dek%C3%A6der-og-f%C3%B8denet
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Eleverne præsenterer kort deres resultater. Klassen diskuterer muligheder, udfordringer 
og fejlkilder i forbindelse med at undersøge dyr som fisk og andre havdyr. Undersøgelser 
og modeller dokumenteres i gruppernes portefølje.  

Lærerne kan her eventuelt fortælle om nogle af DTU Aquas eksperimenter med 
sortmundede kutlinger (forsøg på måling af stresseffekt ved forskellige saltholdigheder). 
Den type undersøgelse er svær at lave i skoleregi, men det kan være spændende at høre 
om og giver eleverne et indtryk af, at der forskes i invasive arter. 

Geografi i fokus: 2 lektioner 
Eleverne arbejder i fællesskab gennem informationssøgning på internettet og modellering 
med at konstruere et samlet kort, der viser, hvor det er beskrevet at der lever invasive 
arter i havet i Danmark. Hver gruppe kan eksempelvis finde informationer om en enkelt 
art. De indledende informationer om marine arter kan findes her på Miljøstyrelsens 
hjemmeside. 

Elevgrupperne arbejder dernæst med at finde svar på geografiske spørgsmål om havets 
betydning for mennesker med fokus på fødevareproduktion, som for eksempel:  

 Hvor stor en del af de fisk, vi spiser i Danmark, kommer fra de danske farvande?  

 Hvor stor økonomisk betydning har fiskeri som erhverv?  

 Hvordan er fiskeriet reguleret af fiskekvoter?  

 Hvor mange mennesker i Danmark lever af fiskeri? 

 Hvilken betydning har havet i øvrigt i forhold til fødevareproduktion?  

Undersøgelsen kan eksempelvis tilrettelægges ud fra de informationer, der kan findes i 
projekt Hovedet i havet > Den sidste fisk > Fiskeri. 

Desuden udfylder eleverne et skema med de fire faser for invasive arter for den 
sortmundede kutling: introduktion, etablering, spredning og effekt. Brug skemaet i bilag 3, 
og suppler med Miljøstyrelsens materiale her. 

Eleverne præsenteres også for det scoringsark, man benytter for invasive arter, med 0-3 
point på seks parametre og dermed maksimalt 18 point. Sortmundet kutling scorer 16 
point (se bilag 3 og arket her. Harmonia er et system til samlet vurdering af en invasiv arts 
betydning for natur og miljø). 

Med udgangspunkt i den viden, eleverne har opnået, producerer de i grupper en 
illustrationsmodel, der belyser én (eller eventuelt flere) af de seks scoringskategorier i 
skemaet – for eksempel fiskens spredningspotentiale. 

Igen behøver alle grupper ikke nå alt. Undersøgelser og modelleringer kan fordeles med 
blik for interesser og behov for differentiering. De enkelte gruppers arbejde præsenteres 
kort for klassen samt dokumenteres i gruppernes portefølje, som lærerne kan følge med i. 
 

Anden fase – undersøg 

Elevundersøgelser: 4 lektioner 
I denne del af forløbet vælger eleverne i grupperne at arbejde videre med en 
problemstilling knyttet til en ny dyreart, som på en eller anden måde udnyttes eller er 
kendt af mennesker og enten selv er eller påvirkes af en invasiv art (se eksempler på dyr 
nedenfor). Lærerne vejleder i denne fase efter de af lærerteamet aftalte principper, og 
eleverne arbejder med gruppeporteføljen for at fastholde deres proces. Gruppens 

https://www.aqua.dtu.dk/nyheder/2015/07/kutling-ices??id=19993305-23e0-4a9e-b706-906708ef1bc2
https://mst.dk/natur-vand/natur/national-naturbeskyttelse/invasive-arter/de-invasive-arter/
https://projekter.au.dk/havet/forloeb/forloebsoversigt/den-sidste-fisk/fiskeri/fiskeri/
https://mst.dk/natur-vand/natur/national-naturbeskyttelse/invasive-arter/hvad-er-invasive-arter/
https://mst.dk/media/150373/sortmundet-kutling.pdf
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problemstilling skal godkendes, så det kan vurderes, om den er mulig at besvare og 
relevant i forhold til temaet.  

To eksempler: "Lever der kongekrabber i Danmark om 10 år, hvor kan de være udbredt, 
og kan vi mon spise os ud af problemet?" eller "hvordan kan fangsten af fladfisk udvikle 
sig i Danmark, og hvilken betydning kan udviklingen have?"  

Gruppen laver 2-3 arbejdsspørgsmål til hvert af de to fag. Det tilstræbes, at alle grupper 
har en godkendt problemstilling efter første lektion. I godkendelsen ligger endnu en 
mulighed for at understøtte elevernes nærmeste udviklingszone i forhold til deres faglige 
niveau og ambitioner. Grupperne vejledes alle én til to gange i løbet af de efterfølgende 
lektioner. 

Krav til elevgruppernes arbejde/undersøgelser 
Produkter fra gruppearbejdet:  

 En beskrivelse af dyrets økologiske niche og et bud på fødenet, hvor dyret indgår 
(se eksempel på elementer i økologisk niche i teksten i bilag 1) 

 Udfyldt faseskema og scoreskema for den valgte art eller den invasive art, der 
truer den valgte art 

 En beskrivelse af en relevant gennemført undersøgelse efter gruppens eget valg 
(der er ikke krav om fag, levende dyr eller laboratoriearbejde) 

 En model, der illustrerer en sammenhæng mellem naturgrundlag og produktion i 
forhold til det valgte dyr eller problemstillingen 

Desuden overvejer gruppen: "Hvem har interesse i dette fænomen/problem, og hvilken 
betydning har det for de forskellige interessenter?" 

Kravene til grupperne kan differentieres på den måde, at nogle elementer udgår for nogle 
grupper, hvis det skønnes nødvendigt. Bemærk den nævnte mulighed for at gå en anden 
vej i denne del af forløbet og/eller eventuelt arbejde tværfagligt med andre fag end 
naturfagene (se side 6). 

Til sidst i denne del af forløbet skal grupperne have tid til at forberede formidling til de 
andre grupper. 

Invasive arter i havet, som der umiddelbart kan arbejdes med i denne del af forløbet: 
amerikansk knivmusling, amerikansk ribbegople, stillehavsøsters, kongekrabbe og 
kinesisk uldhåndskrabbe. Eventuelt kan ferskvandsarter inddrages, hvis det giver mest 
mening på den konkrete skole. Se invasive arter i Danmark på Miljøstyrelsens 
hjemmeside her. 
 

Tredje fase – forklar 

Elevoplæg: 1-2 lektioner 
Elevgrupperne formidler deres problemstilling og bud på besvarelse til klassen inklusive ét 
eller flere af deres produkter samt deres overvejelser i forhold til interessemodsætninger. 
Der arbejdes eventuelt med peerfeedback og gives feedback fra lærerne (se afsnittet 
"Evaluering"). Læreren kan her vælge at medtage generelle pointer om undersøgelser og 
modellering og eksempelvis tale med klassen om kriterier for evaluering af undersøgelser 

https://mst.dk/natur-vand/natur/national-naturbeskyttelse/invasive-arter/de-invasive-arter/
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samt vurderingskriterier for modeller.  
 

Fjerde fase – udvid og bearbejd 

Perspektivering: 1-2 lektioner 
Problematikken med de invasive dyrearter i havet tjener som et eksempel på et 
miljøproblem, der i perspektiveringen kan knyttes til andre aktuelle problemer med rod i 
naturfaglige sammenhænge. Klassen diskuterer her med naturfaglige argumenter diverse 
lokale og globale perspektiver på invasive arter i havet i forhold til eksempelvis 
klimaforandringer, bæredygtig udvikling, biodiversitet og verdensmål. Lærerne 
præsenterer eleverne for verdensmål nummer 14 - livet i havet. 

Verdensmål nummer 14 handler om at bevare og sikre bæredygtig brug af verdens have 
og deres ressourcer. Eleverne kan selv undersøge verdensmålet, og der kan med afsæt i 
lærernes oplevelse af, hvad der optager eleverne, arbejdes med spørgsmål som:  

 Hvordan hænger problemet med invasive arter sammen med verdensmålet og 
udvalgte delmål – for eksempel om fiskeri og bæredygtig udnyttelse af havets 
ressourcer?  

 Hvad kan der mon gøres for at begrænse problemer med invasive arter i havet på 
globalt plan, og hvad kan vi gøre her i Danmark?  

 Hvilke fordele er der ved et hav med høj biodiversitet for os mennesker? 

Igen kan der også hentes inspiration i forløbet Den sidste fisk fra Hovedet i havet såvel 
som i de forskningsbaserede inspirationsmaterialer fra Naturvidenskabsstrategien til 
temaet hav og klima i den antropocæne tidsalder og i Naturvidenskabens ABC (2020), 
erkendelse 1, 3 og 4, hvortil der findes inspirationsmateriale til grundskolen på Astras 
hjemmeside her. Endelig kan der i linksamlingen i bilag 1 findes flere links med inspiration 
til perspektiveringsarbejdet. 

Forløbet afsluttes med en fælles evaluering af forløbet med afsæt i elevernes oplevelser, 
både hvad angår struktur, faglige udfordringer og det sociale miljø i klassen.  

Den femte fase, evaluér, integreres løbende undervejs i forløbet – se næste afsnit. 

 

Evaluering 

I dette afsnit præsenteres lærerens rolle og arbejde med feedback i de forskellige faser i 
forløbet. Til sidst foldes elevernes rolle i en evalueringssammenhæng ud. 

Engagér: I begyndelsen af introforløbet fokuseres på elevernes forkundskaber, og hvad 
der særligt virker motiverende på elevgruppen, med henblik på hvordan de senere 
elementer i forløbet skal tilrettes og stilladseres. Her igangsættes også brugen af 
portefølje i gruppearbejdet, så alt gruppens arbejde gemmes sammen med refleksioner 
over arbejdsprocesserne. Målet er således, at grupperne har styr på de materialer, de 
udarbejder i introforløbet, og kan genfinde dem og anvende de relevante metoder igen i 
den selvstændige undersøgelsesfase. Samtidig har lærerne mulighed for at følge 
gruppernes arbejde. De første fem af de foreslåede mål knytter sig til de undersøgelser og 
modelleringer, eleverne laver i introforløbet. Læs eventuelt mere om portefølje i NEUC 
(2019), side 47.  

https://heleverdeniskole.dk/verdensmaalene/maal-14-livet-i-havet/
https://projekter.au.dk/havet/forloeb/forloebsoversigt/den-sidste-fisk/
https://emu.dk/grundskole/naturvidenskabsstrategien/hav-og-klima-i-den-antropocaene-tidsalder?b=t5-t1580
https://astra.dk/naturvidenskabens-abc-til-grundskolen
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Undersøg: Her vurderer lærerne gennem observation af elevernes arbejde og under 
vejledningen, om elevgrupperne er på rette vej med hensyn til opfyldelse af læringsmål. 
De fleste af de foreslåede mål er relevante her; 1-5 er fortsat i spil, og desuden er 6-8 om 
at udvikle spørgsmål, designe undersøgelser og ordne data centrale. Der gives løbende 
vejledning, både i forhold til formulering af spørgsmål, design af undersøgelse, 
formulering af forventninger, brug af relevante modeller og praktisk udførelse samt ikke 
mindst samarbejde og kommunikation i grupperne undervejs. 

Forklar: Her supplerer og understøtter lærerne peerfeedback (hvis det vælges som 
element i forløbet). Peerfeedback kan for eksempel gennemføres ud fra tre faste kriterier: 
Hvad vil vi gerne spørge om? Hvad synes vi var spændende? Hvilket godt råd har vi til 
gruppen?  
 
Porteføljen inddrages også i evalueringen i denne fase:  

 Har de enkelte grupper formået at fastholde deres arbejde og anvende erfaringer 
og metoder fra de indledende undersøgelser?  

 Hvordan har gruppearbejdet fungeret?  

 Hvordan fungerer gruppens formidling?  

 Hvordan anvender grupperne naturfaglige begreber, undersøgelser og modeller til 
at besvare egne spørgsmål? 

 
Desuden planlægger lærerne sidst i denne fase relevante perspektiveringer til næste fase 
ud fra, hvad der dukker op af muligheder under elevernes formidling. 

Udvid og bearbejd: Lærerne gør undervejs i klassesamtalen eleverne opmærksomme på, 
hvornår de anvender ny naturfaglig viden og forståelse, som de ikke havde ved forløbets 
begyndelse, for eksempel når de henviser til egne undersøgelser, bruger 
kernebegreberne mv.  

Elevroller: Eleverne har løbende fokus på eget læringsudbytte og deltagelse i 
arbejdsprocesserne og på at søge vejledning undervejs. De dokumenterer løbende deres 
arbejdsproces ved brug af portefølje. Særligt i forklar-fasen har eleverne desuden fokus 
på de øvrige elevers formidling og vurdering af resultater og forklaringer med henblik på 
peerfeedback og refleksioner over eget arbejde. 
 

Forslag til refleksionsspørgsmål efter gennemført aktivitet 

 Hvordan oplevede I elevernes forudsætninger for at arbejde med forløbet? 

 Hvordan oplevede I elevernes motivation og generelle indsats under forløbet?  

 Hvordan fungerede 5E-modellen som ramme? 

 Hvordan fungerede forløbet overordnet som en træning for eleverne i at 
gennemføre deres egne undersøgelser og modelleringer – herunder det lange 
introforløb? 

 I hvilken grad var der behov for differentiering i kravene til gruppearbejdet? 

 Hvordan ser I elevernes læringsudbytte i forhold til den investerede tid, hvis I 
kigger på både naturfaglige mål og fagspecifikke mål? 

 Hvordan kunne I udvide forløbet, så det også kunne omfatte mål fra fysik/kemi? 

 Hvad vil I tilrette, næste gang I skal gennemføre dette eller et lignende forløb – og 
hvordan? 
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Bilag  
 
Bilag 1: Fakta om invasive arter og den sortmundede kutling 
Bilag 2: Svarbasar med kernebegreber til forløbet om invasive dyr i havet omkring 
Danmark 
Bilag 3: Invasive arter i Danmarks natur – skemaer 
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